
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.332 39Quarta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2020

MOTORISTA)
- 57002211 - LUIZ ALBERTO DA SILVA MELO - (3º SGT QPMP-0)
- 541925951 - NAZARENO SOARES DA COSTA - (CB QPMP-0)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 570810
PORTARIA Nº 830/2020 - GAB/SEMAS DE 14 DE AGOSTO DE 2020
Objetivo: Realizarem operações de fi scalização no âmbito do Plano Estadu-
al de Combate ao Desmatamento no Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Uruará/PA.
Período: 17/08 a 31/08/2020 – 14 e ½ diárias.
Servidores:
- 5824591/2 - FRANCISCA SOLANGE GOMES CHAVES - (TÉCNICO EM GES-
TÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5936223/2 - EDKEYSE DIAS GONÇALVES – (ASSESSOR)
- 5954948/1 - EDIVALDO NEVES FERREIRA - (TÉCNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE)
- 5954907/1 - LUCIANO MACHADO DOS SANTOS – (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE MEIO AMBIENTE)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 570552

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00885/2020-DGAF/GAB/SEMAS
RESOLVE:
I–INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar de 12/08/2020, 
o gozo das férias regulamentares do servidor DAVID OLIVEIRA LUZ, 
matricula nº 57191997/ 3, lançadas na PORTARIA Nº 665/2020-DGAF/
GAB/SEMAS de 09/07/2020, publicada no DOE nº 34777 de 10/07/2020, 
referente exercício 2019/2020.
Belém, 26 de agosto de 2020
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 576133

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
designado pela PORTARIA Nº. 0713/2020-GAB/CORREG, de 
15/07/2020, publicada no DOE nº 34284, de 17/07/2020, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no caput do art. 212 da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, c/c o art. 256 do CPC, NOTIFICA, pelo presente edital, por 
se encontrar em local incerto e não sabido, o Sr. Carlos Romagnoli Paiva 
Neto, Mat. nº 8001243/1, sobre sua condição de acusado nos autos do 
Processo nº 2013/0000016520, intimando-o a comparecer, no prazo de 05 
(cinco) dias, ao setor da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, sito a Travessa Lomas Valentina, nº. 2.717, 
Bairro: Marco, CEP: 66.095-770, Belém/PA, telefone: (91)3184.3347, a 
fi m de tomar ciência dos fatos em apuração. Os autos do mencionado 
processo podem ser consultados, no horário de 08h às 17h, também na 
sede deste Órgão, inclusive ser concedido cópias, em respeito a ampla 
defesa e ao contraditório.
JAIME M. ESTUMANO G. CARDOSO
Presidente da CPAD

Protocolo: 576053

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 462 de 01 de setembro de 2020
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – Matrícula – Cargo:  Jones Dam Picanço Guerreiro – 333 – Téc-
nico em Gestão de Meio Ambiente
PTRES: 798365
Fonte: 0661
Elemento: 33.90.30.. R$ 4.400,00 (Quatro mil, quatrocentos reais)
Ação: 225783
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
PORTARIA Nº. 463 de 01 de setembro de 2020
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – Matrícula – Cargo:  Sebastião Magno Castello Branco Oliveira – 
27545 – Gerente
PTRES: 798365
Fonte: 0661
Elemento: 33.90.39.. R$ 400,00 (Quatrocentos reais)
Ação: 261955
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 576161

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 449 de 01 de setembro de 2020
Fundamento Legal: conforme processo nº 2020/383103. Art. 145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Entrega de sementes de cacau, equipamentos, insumos e orien-
tações técnicas para produção de mudas destinadas ao atendimento do 
Projeto PROSAF
Origem: Marabá-PA
Destino: São Félix do Xingu-PA
Período: 10 a 12/08/2020 - 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor: Keylah Regina Borges - 5783631 - Gerente
Emmanuell Carrolo Sobrinho - 57200772 - Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 576155

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 448 de 01 de setembro de 2020
Art. 1º - Tornar sem efeito, a PORTARIA Nº 380 de 28/07/2020, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 34.296 de 30/07/2020.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 576115

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 025/2020/GAB/SEC, Belém/PA, 31 de agosto de 2020
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de 
suas atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei nº 7.584, de 28 de dezembro de 2011, que dispõe 
sobre a reorganização do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social/SIEDS e da Reestruturação organizacional da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social/SEGUP, e dá outras providências;
CONSIDERANDO ainda, o teor da solicitação, através do Memorando n° 
580/2020/GRAESP/SEGUP, de 26 de agosto 2020, conteúdo do Processo 
Administrativo Eletrônico n° 2020/643324;
RESOLVE: Dispensar o servidor NELSON SOBREIRA DE OLIVEIRA, MF nº 
5410487/5, ocupante da função de Piloto de Aeronave/GAA, a contar de 
01 de setembro de 2020, com lotação no Grupamento Aéreo de Segurança 
Pública/ GRAESP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 575951

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1.037/2020/SAGA, Belém/PA, 31 de agosto de 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/651815;
CONSIDERANDO ainda, o teor das informações, através do Memorando nº 
45/2020/GSAGA/SEGUP, de 28 de agosto de 2020;
RESOLVE: Designar o servidor JOÃO OCÉLIO RODRIGUES BRANDÃO, MF 
nº  0071315/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para 
responder pela Diretoria do Núcleo Administrativo e Financeiro/Santarém, 
no impedimento da titular, a servidora ANA PAULA SOARES DE SOUZA, 
MF nº 5888325/4, ocupante da função de Diretor, que se encontra em 
direito a férias, no período de 24/09 a 23/10/2020, conforme PORTARIA 
Nº 870/2020/SAGA, de 05/08/2020, publicada no DOE nº 34.304, de 07 
de agosto de 2020, alterada pela PORTARIA Nº 1.004/2020/SAGA, 25 de 
agosto de 2020, publicada no DOE nº 34.326, de 27 de agosto de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES – CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo: 575954

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2020-SEGUP/PA
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP/PA decide HOMOLOGAR 
o Processo licitatório nº. 2019/569489, Pregão Eletrônico nº 017/2020, 
cujo objeto é a aquisição de veículos TIPO CAMINHÃO BAÚ DE MÉDIO 
PORTE, para atender as necessidades da Secretaria de Segurança Pública 
e Defesa Social, de acordo com as condições e especifi cações do Termo de 
Referência, anexo I do edital, nos termos do art. 13, VI do Decreto Federal 
10.024/19, conforme abaixo:


